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Аннотация. Для создания высокоурожайных короткостебельных сортов озимой 

пшеницы, устойчивых к болезням и условиям внешней среды, и имеющих высокий 

потенциал продуктивности, необходимо изучение исходного материала на основе 

которого можно создавать новые селекционные сорта.  

Ключевые слова:исходного материала, продуктивности, озимой пшеницы, 

сорта и сортообразцы, скрешивания.  

 

Summary.The condusion was made on the opportunity of imposing mild wheat 

varieties at the expense of donor's undersized Valuable selection material was created on this 

basis concerning selection programmer for irrigated conditions of Uzbekistan.  

Keywords.Initial material, selection, shear-wheel wheat, winter wheat, early ripeness, 

creating varieties  

 

Mamlakatimizda yalpi don yetishtirishni ko‘paytirishning Don yetishtirishni 

ko‘paytirish davlatimiz iqtisodiyotining mustahkamlashning va oziq-ovqat havfsizligini 

yanada mustahkamlashda boshoqli don ekinlari, jumladan yumshoq bug‘doy hosildorligi va 

sifatini oshirish bugungi kundagi g‘allachilikning eng muhim ahamiyatga molik vazifalardan 

biri hisoblanadi.  
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O‘zbekistonda yalpi don yetishtirishni ko‘paytirishning asosiy yo‘li sug‘oriladigan 

yerlarda boshoqli don ekinlari hosildorligini keskin oshirishga katta e’tibor qaratilmoqda. 

So‘nggi yillarda respublikamiz g‘allakorlari 7 mln 128 tonna don yetishtirdilar.  

Bug‘doy seleksiyasi rivojlangan davlatlarda mustaxkam kalta poyali bug‘doy navlarini 

yaratilishi va qishloq xo‘jaligiga joriy etilishi hosildorlikni oshirishda muhim omillaridan biri 

hisoblanadi. Ammo O‘zbekistonda bu yo‘nalishda o‘tkazilgan tadqiqotlarni yetarli deb 

bo‘lmaydi. Seleksionerlar oldiga kalta poyali, qimmatli belgi xususiyatlarga ega bo‘lgan 

genotiplarni yaratishda qimmatli belgilarga Rht genlarining ta’sirini o‘rganish ham ilmiy ham 

amaliy jihatidan katta ahamiyatga ega bo‘lib, ushbu yo‘nalishida ilmiy izlanishlar olib borish 

dolzarb vazifalardan biri xisoblanadi.  

Tadqiqotning maqsadi. O‘zbekistonning sug‘oriladigan yerlar sharoitida kuzgi 

yumshoq bug‘doyning kalta poyali yotib qolishga, kasallik va zararkunandalarga chidamli, 

suv tanqisligi va turli ekstremal sharoitlarga bardoshli va hosildorligi yuqori navlarni yaratish, 

urug‘chilik tizimini takomillashtirish va rayonlashtirilgan “Qipchoqsuv” navini maqbul ekish 

normasi va o‘g‘itlash me’yorilarini aniqlash.  

Tadqiqotning vazifalari: yumshoq bug‘doyning geografik kelib chiqishi turlicha 

bo‘lgan yumshoq bug‘doy jahon kolleksiyalari nav namunalarini dala va laboratoriya 

sharoitlarida nav namunalarini morfologik, biologik va qimmatli-xo‘jalik belgi va 

xususiyatlarini aniqlash; serhosil, yuqori sifatli qimmatli - xo‘jalik belgi va xususiyatlariga 

ega bo‘lgan kalta poyali yumshoq bug‘doy nav namunalarini tanlash; tashqi muhitning 

noqulay sharoitlariga chidamli bo‘lgan ertapishar duragaylar yaratish uchun otalik va ona 

juftlarini tanlash va chatishtirishlar o‘tkazish; boshlang‘ich manbalarni ajratib olish va tanlab 

olingan nav namunalaridan O‘zbekistoning sug‘oriladigan maydonlari uchun kalta poyali 

intensiv tipdagi bug‘doy navlarini yaratishda foydalanish; kalta poyalik genni tashuvchi 

donorlardan seleksiya jarayonida foydalanish; yumshoq bug‘doy seleksiyasini ilmiy 

asoslangan strategiyasini ishlab chiqish va yuqori don hosilini ta’minlab beradigan bug‘doy 

navlarini yaratish.  

Tadqiqotning ob’ekti sifatida halqaro ilmiy markazlari ICARDA (International 

Center for Agricultural Research in the Dry Areas), International Maize and Wheat 

Improvement Center (CIMMYT, Meksika), Odessa seleksiyasi va genetika ITI (Ukraina), 

O‘simlikshunoslik ilmiy-tadqiqot instituti (Rossiya) Krasnodar qishloq xo‘jalik ilmiy-
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tadqiqot instituti, va I.G.Kalinenko nomidagi Butun Rossiya donli ekinlar ilmiy-tadqiqot 

institutlaridan olingan jahon kolleksiyasi nav namunalari.  

Ilk bor sug‘oriladigan yerlar uchun yumshoq bug‘doyning yangi turli ekologik-

geografik mintaqalarga mansub va kalta poyalikni tashuvchi genlarning ayrim qimmatli 

seleksion belgilarga ega bo‘lgan nav namunalari Samarqand va Jizzax viloyatining 

sug‘oriladigan yerlar sharoitida o‘rganilib, qimmatli xo‘jalik belgilariga (tashqi muhit 

noqulay omillariga sovuqqa, qurg‘oqchilikka, issiqlikka, kasalliklarga va yotib qolishga) 

chidamli bo‘lgan namunalar boshlang‘ich manba sifatida o‘rganlib, sug‘oriladigan yerlar 

sharoitiga mos nav namunalarini tanlab olingan hamda seleksiya jarayoniga tadbiq etilgan.  

Tanlab olingan yumshoq bug‘doy navlari bilan seleksion va mahalliy navlar o‘rtasida 

duragaylash ishlari olib borildi va duragay tizmalaridan yangi “Qipchoqsuv” navi yaratildi. 

Olib borilgan tadqiqot natijasida yangi “Qipchoqsuv” navining hosildorligi 73,7-75,1 s/ga 

tashkil etib, rayonlashtirilgan boshqa kuzgi bug‘doy navlariga nisbatan 10-12 s/ga yuqori 

hosildor ekanligi aniqlandi. Yangi yaratilgan yumshoq bug‘doyning Kipchoqsuv navi 

(Marjon X K-429286) X Sanzar-8 ) duragay kombinatsiyasidan ko‘p qirrali yakka tanlash 

uslubida yaratilgan. Kipchoqsuv navi abiotik va biotik omillarga chidamli va nazorat Zamin-

1 navidan 2-3 kun ertapishar va hosildorligi 14-16 s/ga yuqori, sifatli hamda intensiv tipda 

kuzda ekishga mo‘ljallangan yumshoq bug‘doy. Nav issiqqa chidamli qishgi sovuqqa o‘rtacha 

bardoshli va kuzgi navlarga nisbattan yuqori hosilli.  

Qipchoqsuv navi Don va dukkakli ekinlar ilmiy-tadqiqot instituti G‘allaorol ilmiy-

tajriba stansiyasida (Marjon X K-429286) X Sanzar-8 ) duragay kombinatsiyasidan yakka 

tanlash usuli bilan yaratilgan.  

Biologik tavsifi. Tur xili eritrospermum_ (_Triticum__aestivum). Biologik hayot tarzi 

ikki faslli (duvarak) nazorat Zamin-1 navidan 3-6 kun ertapishar Boshog‘i oq, tuxumsimon, 

boshoq uzunligi 9-12 sm qiltiqli, qiltig‘i boshoqqa parallel joylashgan , boshog‘i tukli 

boshoqdagi don soni 55-58,2 ta, doni kahrabo rangli, ovalsimon, don chuqurchasi o‘rtacha 

botiq, doni yaltiroq. O‘simlik bo‘yi 91.6-99,6 sm, poyasi mustahkam, somoni ichi to‘la, 

o‘rtacha qalinlikda yotib qolishga, sovuqqa, qurg‘oqchilikka, sariq va qo‘ng‘ir zang 

kasalliklariga chidamli, mahsuldor tup soni 5,2-6,0 dona, boshog‘i sinmaydi va doni 

to‘kilmaydi. Kuzda oktabr oyining ikkinchi o‘n kunligi, bahorda fevralning uchinchi o‘n 

kunligi va mart oyining birinchi o‘n kunligi hisoblanadi. Gektariga kuzda 5,0 mln. dona va 

bahorda 3 mln. dona unuvchan urug‘ hisobida.  
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Qipchoqsuv navining qimmatli-xo‘jalik belgilari, biologik va sifat ko‘rsatkichlari.  

№  Ko‘rsatkichlar  O‘lchov 

birligi  

Taklif 

etilayotgan 

nav  

«Qipchoqsuv»  

Nazorat 

Rayonlash 

gan nav 

Zamin 1  

Nazorat 

navga 

nisbatan 

±  

± 

1 Boshoqlash 

muddati  

kun  17/ IV  25/ IV  20/ IV  -  

2 Hosildorligi  s/ga  75,1  74,4  73,7  74,4  

3 1000 dona don 

vazni  

g  43,1  46,6  48,0  45,9  

4 Yotib qolishga 

chidamliligi  

ball  9  9  9  9  

5 Mahsuldor 

tuplanishi  

dona  5,4  6,0  6,2  5,8  

6 Kasallanishi 

(sariq zang)  

%  R  R  R  R  

7 Don hajm 

og‘irligi  

g/l  772,2  776,4  780,1  776,2  

8 Kleykovina 

miqdori  

%  30,1  31,8  32,3  31,4  

9 Oqsil miqdori  %  12,6  14,3  15,1  14,0  

Tajribalarda Qipchoqsuv navining 1000 dona don vazni yillar bo‘yicha o‘rtacha 43,1 

grammdan 48,0 grammgacha bo‘lib, nazorat naviga nisbatan 5,5 g yuqori bo‘lganligi, yotib 

qolishga chidamliligi 9 ballni tashkil etib, bu ko‘rsatkich nazorat navda 7 ballni tashkil etdi. 

O‘simlikning mahsuldor tuplanishi o‘rtacha 5,8 donani, nazorat navda esa bu ko‘rsatkich 4,8 

donani tashkil etganligi kuzatildi. Qipchoqsuv navining sariq zang kasalligi bilan kasallanishi 

kuzatilmadi.  

Don hajm og‘irligi Qipchoqsuv navida 776,2 g/l ni tashkil etib, bu ko‘rsatkich nazorat 

navida 768,3 g/l ni tashkil etganligi aniqlandi. Ushbu navda don tarkibidagi kleykovina 

miqdori o‘rtacha 31,4 % ni, nazorat navda esa bu ko‘rsatkich 30,5 % ni, oqsil miqdori ushbu 

navda o‘rtacha 14,0 % ni, nazorat navda esa 13,2 % ni tashkil etganligi aniqlandi.  
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